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Generelle krav til OK15 - Det handler om tillid og anerkendelse 
 
Patient- og borgerinddragelse er en ny, toneangivende og positiv dagsorden i 
sundhedsvæsenet. Det er en dagsorden, som utvivlsomt vil række langt ind i 
fremtiden og sætte sit præg på social- og sundhedsvæsenet, fordi den møder bred 
opbakning og involvering fra medarbejderne. 
 
Netop medarbejderinvolvering er en af forudsætningerne for et stærkt offentligt 
social- og sundhedsvæsen nu og i fremtiden. De sundhedsprofessionelle er garanter 
for kvalitet og faglighed. Derfor skal de sundhedsprofessionelle anerkendes og 
inddrages, og uddannelse skal kunne betale sig.  
 
Arbejdstiden skal reguleres via aftaler, der respekterer en balance i hensynet til 
patienter/borgere og medarbejderne på arbejdspladserne. Samtidig skal vilkår og 
grundlag for opgavens udførelse gøre det muligt at arbejde på fuld tid.  
 
I Sundhedskartellet ønsker vi et stærkt og velfungerende offentligt social- og 
sundhedsvæsen. Det kræver en langsigtet indsats. En indsats, hvor vi i fællesskab 
kan se ud over de traditionelle rammer og samles om en fælles vision. En vision, der 
bygger på faglighed, inddragelse, tillid og dialog.  
 
Vores fælles aftaler er forudsætningen for velfungerende offentlige arbejdspladser. 
Vi er parate til at løfte vores del af opgaven og påtage os vores del af ansvaret for at 
fremtidssikre det offentlige sundhedsvæsen.  
 
I dét lys fremsender Sundhedskartellet følgende generelle krav til udtagelse på både 
det kommunale og det regionale område til overenskomstforhandlingerne 2015. 
 
 
 



 
  Side 2 

Købekraften for offentligt ansatte medarbejdere skal som minimum sikres. Samtidig er det helt 
afgørende, at det kan ses på lønsedlen, at uddannelse betaler sig. Derfor fremsender 
Sundhedskartellet krav om:      
 

1. Generelle procentuelle lønstigninger, som skal 
a) bidrage til, at reallønnen sikres og/eller   
b) udmøntes således, at de særligt tilgodeser lavtlønnede professionsuddannede 

 grupper, jf. Lønkommissionens betænkning. 
 
  

2. Videreførelse af reguleringsordningen  
 
 
På offentlige arbejdspladser er faglighed og kvalitet i opgaveløsningen afgørende faktorer både for 
at sikre et godt arbejdsmiljø og for kvalitet i den ydelse, som vi leverer til patienter og borgere i det 
danske samfund. Erfaringerne viser, at en fælles indsats mellem parterne kan ses på bundlinjen.  
 
Et generelt krav må ikke stå i vejen for de specielle løsninger med fokus på faglighed og udvikling 
for de enkelte faggrupper. Sundhedskartellet fremsender på det grundlag krav om: 

  
3. Øget fokus på, at faglighed og kvalitet sikrer et godt arbejdsmiljø 

 
 
Tryghed i ansættelsen er et vigtigt udgangspunkt for trivsel på arbejdspladserne. Der skal sikres 
en stabil tilknytning til arbejdspladsen, og parterne har som væsentlige aktører på det offentlige 
område pligt til i fællesskab at hjælpe alle medarbejdere, også dem der ikke længere er brug for, 
videre til nye opgaver på det danske arbejdsmarked. Sundhedskartellet fremsender derfor følgende 
krav: 

 
4. Tryghed i ansættelse  

a) Ret til outplacementprogram ved afskedigelse for basis 
b) Ret til outplacementprogram ved afskedigelse for ledere 
c) Forbedring af aftalen om tidsbegrænset ansættelse  
d) Timelønnedes vilkår forbedres.  

 
 
Fokus på ligestilling er en forudsætning for ligeløn på længere sigt. Sundhedskartellet fremsender 
derfor følgende krav: 
 

5. Fokus på ligestilling 
a) gennemførelse af projekt om jobvurdering1 

                                              
1 Se bilag 1 med projektbeskrivelse 
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b) fælles vejledning til de lokale forhandlere om ligestilling 
 
 
Rammeaftalen om medindflydelse og medbestemmelse er en vigtig og meget central aftale på de 
offentlige arbejdspladser.  Anvendt efter hensigten  lægger aftalen gode rammer for det lokale 
samarbejde. Anvendelsen af aftalen efter dens intentioner er dog under pres.  I dét lys lægger 
Sundhedskartellet op til at imødegå dette pres med følgende krav: 

 
6. Fokus på medindflydelse og TR 

a) Der igangsættes et periodeprojekt ”Et MED-system der virker”, i perioden, 
som skal understøtte, at MED-rammeaftalen anvendes efter intentionen, til 
sikring af optimal brug af medinddragelse og medindflydelse på alle 
niveauer. 

b) Der etableres et samarbejdsorgan, som skal understøtte MED-rammeaftalens 
anvendelse. 

c) Sikring af nærhedsprincippet. 
d) Pligten til at redegøre for sammenhængen mellem opgaver og ressourcer skal 

gælde alle MED-niveauer. 
e) AKUT-bidraget reguleres svarende til det samlede aftaleresultat.  

 
 
Medarbejderne møder hver dag skærpede krav til deres faglighed og udvikling af deres 
kompetencer. Et vigtigt element heri er at sikre klare aftaler om løbende faglig ajourføring og 
kompetenceudvikling for den enkelte. Retten og pligten til uddannelsesplaner er der allerede, men 
der er brug for en styrket fællesindsats for anvendelsen. Derfor fremsender Sundhedskartellet 
følgende krav: 
 

7. Styrket anvendelse af Aftale om kompetenceudvikling  
 
 
Sundhedskartellet har en række krav af teknisk og redaktionel karakter, som både sikrer et godt 
grundlag for administrationen af aftaler og overenskomster og tydeliggør aftaleteksten. På det 
grundlag fremsender Sundhedskartellet følgende krav:  
 

8. Redaktionelle ændringer til overenskomster og aftaler, herunder: 
a) Rammeaftale om det sociale kapitel 
• Tilpasning af bestemmelserne i kapitel 4 i rammeaftale om det sociale kapitel 

til ny lovgivning om fleksjobreform – kapitel 4 slettes. 
 

b) Aftale om konvertering af ulempetillæg 
• Der indsættes en bemærkningstekst til § 2 stk. 3 om, at ulempetillæg enten 

kan udbetales som kronetillæg eller procentuelt.  
 



 
  Side 4 

 
Afslutningsvis fremsender Sundhedskartellet følgende forbeholdskrav:  
 

9. Forbeholdskrav  
a) der tages forbehold for fremsættelse af krav fremsat af arbejdsgiverne 
b) der tages forbehold for fremsættelse af krav som følge af resultater og ændringer på 

det øvrige arbejdsmarked samt følger af retsafgørelser, voldgiftsafgørelser, 
ændringer i lovgivning og uddannelsesstrukturer mv.  

c) der tages forbehold for fremsættelse af krav rejst af andre organisationer i 
Forhandlingsfællesskabet  

d)  tilpasning af KTO’s og SHK’s generelle aftaler med KL og RLTN som følge af 
etablering af Forhandlingsfællesskabet. 

  
 
 

Med venlig hilsen 
 
Formand for Sundhedskartellet     Forhandlingschef 
Grete Christensen     Helle Varming 
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Baggrund  
Institut for Menneskerettigheder opfordrer i deres Statusrapport 2013 ”arbejdsmarkedets 
parter til at etablere et samarbejde om at udvikle værktøjer til job- og personevaluering (…), 
som kan bruges af ansatte og arbejdsgivere til at sammenligne forskelligt arbejde for at 
vurdere, om der er tale om arbejde af samme værdi” (p. 18).  
 
Parterne har i forbindelse med arbejdet i Lønkommissionen omkring ligelønsloven og 
arbejde af samme værdi (kapitel 8) gjort sig de første erfaringer med at sammenligne 
forskellige typer jobs.  
 
Formål 
Formålet med projektet om jobvurdering er, at parterne i fællesskab opnår viden om og 
erfaring med, hvilket jobvurderingssystem der er velegnet at anvende på det 
kommunale/regionale arbejdsmarked, når man skal vurdere, om forskellige jobs har samme 
værdi.  
 
Et jobvurderingssystem er et systematisk værktøj, der i sin bedste form kan give et 
kvalificeret billede af forskellige jobs kompleksitetsgrad. Store internationale koncerner 
bruger typisk jobvurderinger til en systematisk kategorisering af jobs med forskelligt 
indhold på tværs af landegrænser.  
 
Værktøjer til jobvurdering kan således bruges til at imødegå en række af de tilfældigheder, 
der eksempelvis blev afdækket i KL og KTO’s fælles undersøgelse af lønforskelle mellem 
kvinder og mænd inden for samme faggruppe med særlig henblik på lokallønnens 
betydning for løndannelsen fra 2011.  
 
Det skal bemærkes, at der med en jobvurdering ikke er tale om en vurdering af, hvorvidt 
stillingsindehaverne er blevet diskrimineret, eller om der er uligeløn i lovgivningens 
forstand mellem de jobs, der sammenlignes. Et jobvurderingssystem skal bruges til at afgøre, 
om der er tale om arbejde af samme værdi. En skønsmæssig afdækning af, om der er tale om 
uligeløn i forhold til ligelønsloven, vil ligge ud over rammerne for dette projekt.  
 
Målsætning 
Der iværksættes et projekt i aftaleperioden, hvor målet er at udpege et eksisterende eller 
udvikle et for begge parter brugbart jobvurderingssystem, som kan anvendes på 
arbejdspladserne i den offentlige sektor, når det handler om en kønsneutral vurdering af 
jobbenes værdi. 
 
Det udpegede eller nyudviklede jobvurderingssystem skal have bred legitimitet og skal 
derfor leve op til de krav, der kan udledes af lovgivning og retspraksis. Det betyder bl.a., at 
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der med afsæt i Lønkommissionens arbejde foretages en analyse af, hvilke kriterier der skal 
indgå ved sammenligning af forskellige jobs. Der hentes som udgangspunkt inspiration og 
vejledning i ILO’s system (guide fra 2008), de nordiske lande og retspraksis fra hhv. de 
danske domstole og EU-domstolen. 
 
Afprøvning i praksis 
Det system, som parterne mener, har den højeste grad af legitimitet, jf. ovenfor, afprøves i en 
række udvalgte regioner/kommuner. Det valgte jobvurderingssystem afprøves både ved 
sammenligning af en enkelt mand og kvinde, og ved sammenligning af kvindedominerede 
jobtyper og mandsdominerede jobtyper. 
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